eaeræ verba posuimus. Sed quid prodest verba posuisse, nisi et mysticam eorum intelligentiam saltem breviter attingamus.

Gedeon igitur, ad prælium veniens, Redemptoris nostri signat adventum, de quo scriptum est: « Tollite portas, principes vestras, et introibit rex gloriæ. Quis est iste rex gloriæ? Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio (*Psal. xliii, 7*). » Hunc Redemptorem nostrum non solum opere, sed etiam nomine prophetavit. Gedeon quippe interpretatur *circuiens in utero*. Dominus enim noster per majestatis potentiam omnia circumplectitur, et tamen per dispensationis gratiam intra uterum Virginis venit. Quid enim *circuiens in utero* nisi omnipotens Deus sua nos dispensatione redimens, divinitate cuncta complectens, et humanitatem intra uterum sumens, in quo utero incarnatus esset, et clausus non esset, quia et in utero fuit per infirmitatis substantiam, et extra uterum per divinitatis potentiam

Madian vero interpretatur *de judicio*. Ut enim hostes ejus repellendi destruendique essent, non de vitio repellentis, sed *de judicio* juste judicantis fuit. Et ideo *de judicio* vocantur, quia alieni a gratia Redemptoris justæ damnationis meritum etiam in vocabulo nominis trahunt.

Amalec autem *populus lambens* interpretatur. Et quid per lambentem populum nisi mentes sæcularium designantur, quæ terrena cuncta ambiendo quasi lambunt, dum solis temporalibus delectantur?

Orientalis vero dicuntur: quia, sicut orti sunt, ita permanent neque circumcisi, neque baptizati. « Omnis ergo Madian et Amalec et orientales populi congregati transierunt Jordanem; » quoniam isti omnes una conspiratione in eos, qui baptizati sunt, irruerunt. Nos quippe baptismum quasi Jordanem Jesu dæce transivimus, et jam quasi repromissionis terram inhabitamus Ecclesiam. Dum igitur infideles adversus nos veniunt, quasi ad eorum devastationem, qui in terra trans Jordanem sunt, properant.

Et castrametati sunt in valle Jezrael; quia in peregrinatione vitæ præsentis tyrannice depresserunt et conculcaverunt humilitatem fidelium. Jezrael quippe *semen Dei* dicitur; et « qui seminat bonum semen, est filius hominis; bonum vero semen sunt filii regni (*Matth. xiii, 37*). »

« Spiritus autem Domini induit Gedeon; » quia, « Jesu baptizato et orante, descendit Spiritus sanctus corporali specie sicut columba in ipsum (*Luc. iii, 22*). » « Qui clangens buccina convocavit domum Abiezer; » quia cœpit Jesus prædicare, et eligit discipulos. Abiezer quippe *Pater meus adjutor* interpretatur. Quo nomine quid nisi prophetarum et antiquorum patrum persona designatur, cujus domus fuit discipulorum Domini collegium?

« Misitque nuntios in universum Manassem, » id est apostolos, dicens: « In viam gentium ne abieritis, sed ite ad oves domus Israel (*Matth. x, 5, 6*). » « Manasses » enim, qui interpretatur *necessitas*, figura est illius populi, qui necessitate Deo servivit, id est timore. « Et alios in Aser, et Zabulon, et Nephthalim; » quia Paulum et Barnabam misit ad gentilem populum, qui factus est in Christo beatus, et fortitudine plenus, et charitate dilatatus. Aser enim *beatus* dicitur, Zabulon *habitaculum fortitudinis*, Nephthalim *dilatatus* vel *dilatavit me*. Ros in vellere, et siccitas in omni terra fides est in omni populo Judæorum, et infidelitas in gentibus.

« De nocte consurgens, expresso vellere, conclamare complevit; » quia de morte Christus, ante lucem resurgens, fidei gratiam a Judæis abstulit, qua discipulorum mentem replevit. Item siccitas in vellere et ros in omni terra perdidit in Judæis, et fides in toto orbe. Gedeon, id est Christus. Jerobaal (78), id est *judicem habens*, ad improprium scilicet diaboli, qui reprobos habens non tamen potest judicare, et vindicare destructionem idololatriæ. Qui *de nocte consurgens venit ad fontem Harad*; quoniam ante lucem de sepulcro resurgens, venit ad immortalem fontem in cælum ascendens. Harad quippe *consurrectio descensionis* interpretatur. Et omnis populus credentium cum eo resurgens venit ad hunc fontem; quia « Deus conresuscitavit, et consedere fecit nos in cœlestibus in Christo Jesu (*Ephes. ii, 6*). »

Madian erant in valle, id est in profundo vitiorum, ad septentrionalem plagam, id est in sinistra et glaciali, tenebrosa que infidelitate. Collis excelsus Ecclesia est in latere Christi lancea patefacto consistens, qui est mons in vertice montium.

Mons Galaad, qui interpretatur *aceruus testimonii*, præcelsum et multiplex testimonium est, quod in passionibus martyres reddiderunt. De quo monte reversa sunt viginti duo millia timidorum, id est multitudo transgressorum utriusque Testamenti et apostatarum. Nam viginti duo bis undecim sunt, et undenarius transgressionem designat, denarius observantiam præceptorum. Nam decem millia remanserunt cum Gedeone. Sed quia non omnes prædicare sufficiunt vel pati pro Christo, qui legem servare creduntur, adhuc populus est multus.

Ducti sunt igitur ad fluvium, ut aquas lamberent; et qui aquas flexis genibus hauserunt, a bellica intentione remoti sunt. Aquis namque doctrina sapientiæ, stantibus autem genu recta operatio designatur. Qui vero dum aquas biberent, genu flexerunt, a bellorum certamine revocati sunt; quia cum illis contra hostes fidei Christus pergat ad prælium, qui cum doctrinæ fluentia hauriunt, rectitudinem operum non inflectant, ut sapientiæ doctrina et operum virtute polleant. Nam, quia dissolutio operum in ipsa genuum incurvatione signatur, Paulus ait:

(78) Cod. G., Jeroboam.

Remissas manus, et dissoluta genua erigite, et gressus rectos facite pedibus vestris (*Hebr. xii, 12*). »

« Fuit itaque numerus eorum, qui manu ad os projiciente aquas lambuerant, trecenti viri. » Solet in centenariio numero plenitudo perfectionis intelligi. Quid igitur in centenariio ter ducto nisi perfecta cognitio Trinitatis intelligitur (79)? Cum his quippe Dominus adversarios fidei destruit, cum his ad prædicationis bella descendit, qui sciunt de Trinitate, quæ Deus est, perfecta sentire.

Eadem nocte, qua cœnavit cum discipulis, dixit Dominus ad eum: Surge a cœnâ, et descende in castra, id est in locum quo venturus est Judas cum turba Judæorum. « Sin autem solus ire formidas, descendat tecum Phara puer tuus. » Hoc, nisi fallor, Marcus ita ait: « Assumpsit Petrum et Jacobum et Joannem secum, et cœpit pavere et tædere (*Marc. xiv, 33*). » Phara quippe, qui interpretatur *laguncula*, typus est apostolorum, qui nova gratia velut musto sunt repleti. « Descendit ergo ipse et Phara puer ejus in partem castrorum, ubi erant armatorum vigiliæ; » quia venit cum discipulis in hortum, quo se capiendum noverat a ministris Pharisæorum et cohorte militum. In camelis tortitudo vitiorum signatur, et in locustis instabilitas mentium. Qui *narrabat somnium* vel interpretabatur, divinos significare videtur et sapientes sæculi, nonnullos quoque vates gentium, quibus pleraque de Christo revelata sunt, sicut sybillæ et Nabuchodonosor.

Subcinericius panis ex hordeo Christum, qui peccantibus asper et acutus, pungensque est, designat. Quia sicut panis sub mole cineris coquitur, et Christus ignem passionis sustinuit sub multitudine Judæorum, et ad resurrectionis virtutem duruit. Qui volvitur linguis prædicantium, ut ad humana corda descendat. « Percussit tabernaculum, atque subvertit, et terræ funditus coæquavit, » vel quando carnem persecutorum, in qua manebant animæ eorum, per mortem redegit in pulverem; vel quando vitia carnis eorum gladio prædicationis misericorditer feriens destruxit, et ipsos humiles reddidit. Vel potius Scriptura Veteris Testamenti potest in pane ex hordeo designari, cujus interior sensus tenacissimus litteræ paleis tegitur. Hoc enim et quinque panes hordeacei designant in *Evangelio*, ex quibus turbas pavit Dominus (*Joan. vi*). Qui scilicet panis est *subcinericius*; quia vetus Scriptura secundum carnalem sensum in pulvere terrenarum cogitationum jacet.

« Non est hoc aliud nisi gladius Gedeonis filii Joas. » Joas, qui interpretatur *sperans*, antiquum Dei populum designat, qui Salvatorem ex se nasciturum sperabat. *Cumque noster Gedeon audisset*, id est suis audiri fecisset, *somnium et interpretationem ejus*, admodum membra sua gaudio replevit, et ad gratiarum actionem accendit. *Dirisitque trecentos vi-*

ros, id est sanctos prædicatores in tres partes mundi, quæ sunt Asia, et Europa, et Africa. « Et dedit tubas in manibus eorum, lagenasque vacuas, ac Lampades in medio lagenarum. » In tubis designatur clamor prædicationum; in lampadibus claritas miraculorum; in lagenis fragilitas corporum.

« Ingressusque est Gedeon, et trecenti viri cum eo in partem castrorum. » Quia cœpit Jesus in prædicatoribus suis partem infidelium aggredi, ut eos salubriter vincens, subjiceret sibi. *Incipientibus vigiliis noctis mediæ, id est profundi erroris, et custodibus suscitatis; quia sæculi principes cœperunt astutiores errorum veterum custodes ponere contra novam apostolorum prædicationem. Cœperunt buccinis clangere, id est cœperunt prædicare. Et complodere inter se lagenas, id est corpora sua in passione collidere.* Nam sonuerunt tubis, cum prædicarent; confregerunt lagenas, dum solvenda in passione sua corpora hostilibus gladiis opponerent.

« Contractis vero lagenis, resplenderunt lampades, » et post solutionem corporum miraculis coruscaverunt. Moxque hostes in fugam versi sunt; quia dum mortuorum martyrum corpora miraculis coruscare conspiciunt, luce veritatis fracti, quod impugnaverant, crediderunt. Cecinerunt ergo tubis, ut lagenæ frangerentur; lagenæ fractæ sunt ut lampades apparerent; apparuerunt lampades, ut hostes in fugam verterentur, id est prædicaverunt martyres, donec eorum corpora solverentur; corpora eorum in morte soluta sunt, ut miraculis coruscerent; coruscaverunt miraculis, ut hostes suos ex divina luce prosternerent, quatenus nequaquam Deo erecti resisterent, sed eum subditi formidarent.

Et notandum quod steterunt ante lagenas, fugerunt ante lampades; quia nimirum persecutores fidei prædicatoribus adhuc in corpore positos restiterunt, post solutionem vero corporum apparentibus miraculis in fugam versi sunt; quia pavore concitissimi a persecutione fidelium cessaverunt. Prædicationem scilicet tubarum fractis lagenis corporum visis timuerunt lampadibus miraculorum.

« Cumque per gyrum castrorum in tribus personarent locis, » id est in Asia, Europa et Africa prædicarent, « et hydrias confregissent, tenuerunt in sinistris lampades, et in dextris sonantes tubas. » Pro dextro habere dicimus, quidquid pro magno pensamus; pro sinistro autem, quod pro nihilo ducimus. Bene igitur *in dextera tubas, et in sinistra lagenas, sive lampades tenuerunt; quia Christi martyres pro magno habent prædicationis gratiam, et corporum utilitatem vel miraculorum gloriam pro nihilo* (80).

« Inmisitque Dominus » divini verbi « gladium in omnibus castris, et mutua se cæde truncabant, » et

(79) Cod. G., exprimitur.

(80) Cod. G., pro minimo.

est conversationem pristinam ad invicem in se perimebant, « fugientes usque Bethsetta, et crepidinem Abelmeola in Thæbath. » Bethsetta *domus spinæ* dicitur : Abelmeola *luctus parturientis*; Thabth *bona exceptio*. Et quæ est domus spinæ nisi mens quæ de peccatis suis compungitur? Quæ est ista parturienti nisi Ecclesia, quæ spirituales Deo filios parturire non cessat? Et quæ est crepido luctus parturientis hujus, nisi plaga lateris Christi? Inde enim causam sibi lugendi sumit Ecclesia. Fugerunt igitur usque Bethsetta, qui de sceleribus compuncti sunt agentes pœnitentiam. Et usque ad crepidinem luctus parturientis fugerunt, id est usque ad fidem Dominicæ passionis, unde luctus Ecclesiæ cœpit. Et fugerunt in Thabth, id est in bonam exceptionem. Conclamantes autem voce prædicationis viri Israel, id est fideles, qui Deum oculis fidei vident de Nephtholim, id est de latitudine charitatis vel amplitudine mundi, et de Aser, id est de gente beatorum, et de omni Manasse, id est de iis qui ea quæ retro sunt, obliviscuntur, persequantur Madian cœlestibus armis instructi. Nephtholim quippe latitudo dicitur; Aser beatus; Manasses obliviosus vel oblitus.

« Misitque Gedeon nuntios in omnem montem Ephraim, » qui dicitur *ubertas*, id est Christus prædicatores in universum mundum. *Descendite*, inquit, in occursum Madian, id est humilitatem assume, ut hostium superbiæ resistatis. *Et occupate aquas sapientiæ usque Bethbara*, id est usque in Ecclesiam, ubi puteus aquarum viventium est. *Bethbara* quippe domus dicitur. *Et usque ad Jordanem*, id est ad descensionem et humiliationem eorum. Interpretatur enim *Jordanis descensio eorum*, vel *Baptismus appellatione Jordanis* intelligi poterit.

« Apprehensosque duos viros Madian Oreb et Zeb interfecit. » Oreb interpretatur *Corvus*, Zeb *lupus*. Uterque autem et corvus et lupus cadavere pascitur. Sed lupus quidem rapit et occidit animalia, et caribus eorum vescitur; corvus autem licet carnes comedat, occidere tamen non valet. Quid ergo per lupum nisi insatiabilis eorum rabies designatur, qui martyres interficiebant, et mortibus eorum pascebantur? Quid per corvum nisi illi, qui peccatis nigri morte quidem et cruciatibus justorum delectabantur, sed eos perficere non sufficiebant? Interpretatur etiam Oreb *foramen*. Et coluber ingredi foramen solet. Et quid per *foramen* nisi illi designantur, in quorum corde serpens antiquus ingredi et habitare consueverat.

Ephraim itaque interfecit Oreb et Zeb; quia conversi gentiles vel ad fidem converterunt, vel patiendo superaverunt et eos, in quibus serpentina malitia latebat; ut de pœnis justorum gauderent et eos, qui martyres ipsos peremerunt. Et Oreb quidem, id est in duritia sua. Zeb vero, id est raptores et devoratores sanctorum; in *torculari Zeb*, id est in pressura, qua justos affligebant. In eo enim, quod a sanctis usque ad mortem sunt tolerati, dum se justos occi-

A dere putarent, occisi sunt. Quorum *capita*, id est triumphum de illis martyres reportaverunt ad Gedeon, id est ad Christum, *trans fluenta Jordanis*, id est trans sacramenta baptismi, per quæ ad eum fit transitus. Bene itaque de gentilitate Deo dicitur; quia « jugum oneris ejus, et virgam humeri ejus, et sceptrum exactoris ejus superasti sicut in die Madian. » Et quia jam superatum sit exactoria ejus sceptrum, probatur, cum subditur :

VERS. 5. — « Quia omnis violenta prædatio cum tumultu et vestimentum mistum sanguine erit in combustionem, et cibus ignis. »

Violentam enim cum tumultu prædam agere conauerat exactor improbus iste; quia semel humano generi nummum deceptionis contulerat, et ab hoc quotidie mortis debitum expetere non desistebat. Violentam cum tumultu prædationem agebat; quia, cum impetu et clamore effrenato irruens tempore mortis, animas violenter rapiebat. Sed jam hæc violenta prædatio, id est antiqui hostis importuna crudelitas, in æternam erit combustionem.

Vestimentum vero corpus nostrum est, quo induta est anima; sanguis autem peccata carnis sunt, de quibus dicitur: « Libera me de sanguinibus (Psalm. l, 15). » Vestimentum sanguine miscetur, quando corpus desideriis carnalibus inquinatur. « Vestimentum ergo mistum sanguine erit cibus ignis; » quia caro luxuriantium gehennalibus mancipabitur incendiis. Sed cur hæc violenta prædatio, et vestimentum sanguine pollutum in combustionem erit? Quia jam in carne apparuit rex pacis et justitiæ, qui cunctis in se credentibus non solum animæ, sed et carnis munditiam tribuat.

VERS. 6. — « Parvulus natus est nobis, filius datus est nobis, et factus est principatus super humerum ejus. »

Hic est enim parvulus ille, qui « minoratus est paulo minus ab angelis (Hebr. ix), » qui « non venit ministrari, sed ministrare (Matth. xx, 28). » Reges autem sæculi non in humeris sed in capite portant insigne regium. Sed solus Rex noster gloriam potestatis suæ in humeris extulit. Unde et Isaac cum ad immolandum a patre duceretur, ligna sibi ipse portavit (Gen. xxii, 6), eximiam ejus patientiam designans crucem passionis suæ gestantis. Itaque principatus ejus est super humerum ejus; quia dum crucem propriis portaret humeris, vicit mundi principem, et in iis quos redemit principatum acquisivit. Sequitur :

« Et vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consiliarius, Deus fortis, Pater futuri sæculi, Princeps pacis. » Admirabilis consiliarius est in omnibus, quæ per se ipsum in Evangelio docuisse legitur. Deus fortis in resurrectione cognitus est; quia virtute divina hostem antiquum prostravit et suam carnem resuscitavit. Separatim quoque legi possunt hæc nomina Admirabilis et Consiliarius, nec non Deus atque fortis. Admirabilis est enim, quia ipse est

« speciosus forma præ filiis hominum (*Psal. XLIV, 5*), » « in quem desiderant angeli prospicere (*I Petr. 1, 12*). » *Consiliarius* est, quia dicit : « Ego sapientia habito in consilio, et meum est consilium (*Prov. VIII, 12*). » *Deus* est, ex substantia Patris, *Fortis* est, quia ipse est Dei virtus. Et, sicut Adam pater est præsentis sæculi et princeps discordiæ, quæ fuit inter nos et Deum, ita et Christus est *Pater futuri sæculi, et Princeps nostræ pacis* ad Deum. Nam « primus homo de terrâ terrenus, secundus homo de cælo cælestis. Qualis terrenus, tales et terreni, et qualis cælestis, tales et cælestes (*I Cor. XV, 47 et seqq.*). » Et : « sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, ita et per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitæ (*Rom. V, 18*). » Sequitur :

VERS. 7. — « Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis. Super solium David, et super regnum ejus sedebit, ut confirmet illud, et corroboret in judicium et justitiam amodo et usque in sempiternum. »

Multiplicabitur ejus imperium, « ut in nomine Jesu omne genu flectatur cælestium, terrestrium, et infernorum (*Philipp. II, 10*). » *Et pacis non erit finis*, quia nos in æternum pacificavit Deo per mortem suam. Et ubi fiunt hæc? *Super solium David, et super regnum ejus*; quia « dabit illi Dominus Deus sedem David Patris ejus, et regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis (*Luc. 1, 32*). »

Solium quippe *David* regia sedes est. *Regnum* vero juxta Dionysium est omnis finis, et ornatus legis, et ordinis distributio. Vel *solium David et regnum ejus* populus Dei est.

Ut confirmet, inquit, *illud et corroboret*; quia dum idem solium et regnum per evangelicam gratiam innovatum est, et de carnali factum spiritale, ita confirmatum est et corroboratum, ut sine fine perduret. Confirmabit autem illud *in judicio et justitia*; quia, sicut Salomon de eo dicit : « Rex, qui judicat in veritate pauperes, thronus ejus in æternum firmabitur (*Prov. XXI, 14*). » Et : « Quoniam justitia firmatur solium (*Prov. XVI, 12*). » *Amodo*, id est ex quo factus est principatus super humerum ejus et usque in sempiternum. Sequitur :

« Zelus Domini exercituum faciet hoc. » Zelari dicitur, qui cum cruciatu mentis castitatem custodit uxoris. Deus igitur quomodo zelatur, vel zelum habet, qui in custodienda castitate nostra nullo cruciatu mentis tangitur? Sed tamen quia castitatem animæ uniuscujusque custodit, humano modo zelans vocatur, quamvis cruciatu mentis non tangatur. Dionysius vero Areopagita dicit : « Omnium causarum honorum omnium amore per excellentiam amatoriarum bonitatis fit in existentia omnia providentis, et bonitate, et dilectione et amore fovetur. Propter quod et zelotem eum divina sapientes appellant velut multum in existentia optimum amorem, et ut

A suscitatore eam ostendentem, et concupita zelantem, et provisus existentibus eum per semetipsam zelantibus. Talis ergo zelus Domini faciet hoc, quod de incarnatione Christi, et regno supra dictum est. Sequitur :

VERS. 8. — « Verbum misit Dominus in Jacob, et cecidit in Israel. »

Jacob quidem *supplantator*, Israel vero *vir videns Deum* dici perhibetur. Et quid per *Jacob* nisi Judæus populus, quid per *Israel* nisi gentilitas designatur? Quia quem *Judæa* per carnis mortem supplantare studuit, hunc nimirum per oculos fidei gentilitas Deum vidit. *Verbum igitur ad Jacob* missum *in Israel* cecidit; quia eum, quem ad se venientem Judæus populus respuit, hunc repente constitens gentilis populus invenit. Sequitur :

VERS. 9. — « Et sciet omnis populus Ephraim, et inhabitantes Samariam in superbia et magnitudine cordis, dicentes »

VERS. 10. — « Lateres ceciderunt, sed quadris lapidibus ædificabimus : sycomoros succiderunt, sed cedros immutabimus. »

Ephraim vocabantur decem tribus, quæ derelicto templo Domini vitulos Jeroboam adorabant, et terra eorum dicebatur Samaria. Quid ergo per *Ephraim* et per *inhabitantes Samariam*, nisi gentilis populus designatur? *Sciet* itaque *populus omnis Ephraim, et inhabitantes Samariam*, id est universitas gentium, quia verbum quod in Jacob missum fuerat, cecidit in Israel. *Superbia* vero nonnunquam pro erectionis auctoritate ponitur, sicut Ecclesiæ Dominus ait : « Ponam te in superbiam sæculorum (*Isa. LX, 15*). » Et sapientia : « Mecum sunt, inquit, divitiæ et gloria, opes superbiæ et justitiæ (81) (*Prov. VIII, 18*). » Quia ergo populus gentilis, ad fidem conversus, non necessitate timoris adhuc astringendus erat ut olim Judæus, sed gratia libertatis relaxandus, quæ ei auctoritatem erectionis daret, recte *in superbia locuturus* asseritur, et non in pusillanimitate sicut Judæi, *sed in magnitudine cordis*. Et quid loquetur?

« Lateres ceciderunt, » etc. Quid per *lateres* nisi luteus Judæorum populus exprimitur? Et quid per *quadros lapides* nisi sanctos accipimus quorum vita in prosperitate et adversitate novit fortiter stare? Lapis enim quadrus æque stat, in quocunque latere fuerit versus. Quisquis ergo prosperitate non extollitur, adversitate non frangitur, suasionibus ad mala non trahitur, vituperationibus a bono opere non revocatur. Lapis quadrus est, et quasi ex omni latere statum habet, qui easum in qualibet permutatione non habet. Cernens itaque propheta Judæorum populum a fide periisse, et apostolos in Ecclesia surgere, per quos multi erant ex gentibus in fidei et vitæ fortitudine solidandi, in magna consolatione locutus est voce gentilitatis, dicens : « Lateres ceciderunt, sed quadris lapidibus ædificabimus. »

(81) Alias, *aves superbiæ et just.*

Videns quippe in Ecclesia apostolos, martyres et doctores surgere de laterum casu, id est Judæorum perditione, minus doluit, quia Dei ædificium, id est sanctam Ecclesiam de *quadris lapidibus* ædificari conspexit.

Sycomorus autem, quæ est arbor foliis moro similis, sed altitudine præstans, *ficus fatua* dicitur. Cedrus vero miri odoris est, ac natura impubilis, miræque celsitudinis. Quid ergo per sycomoros nisi fatuitas carnalium Judæorum exprimitur? Quid per cedros nisi sublimitas et bene redolens vita sanctorum, quæ nulla jam terreni amoris putredine corrumpi potest? *Sycomoros* itaque, id est carnales Judæos *succiderunt* maligni spiritus, et a fidei statu dejecerunt. Sed Ecclesia *cedros immutavit*, id est viros spirituales et odoriferos loco eorum substituit. Sequitur :

VERS. 11. — « Et elevabit Dominus hostes Rasin super eam, inimicos ejus in tumultum vertet. »

Ex libro Regum cognovimus (*I Reg. xvi*), quod Theglathalasar, rex Assyriorum, pecuniis ac precibus Achaz acquiescens, Damascum venerit, et Rasin, regem Syriæ, peremerit. Sequitur :

VERS. 12. — « Syriam ab oriente, et Philisthilm ab occidente » subaudi elevabit Dominus, « et devorabunt (82) Israel toto ore. »

Mulum enim antiquitus hæ duæ gentes populum Israel affixerunt, et præcipue paulo ante tempus captivitatis decem tribuum, ut in diebus Achab et cæterorum tunc temporis, ac deinceps. Sequitur :

« In omnibus his non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta. » Quia illi non sunt conversi ab iniquitatibus suis propter mala, quæ passi sunt hactenus, nec Dominus aversus est a furore suo, sed adhuc tribulationes eorum augebit tradens eos in captivitatem. Sic enim subjungitur :

VERS. 13. — « Et populus non est reversus ad percutientem se, et Dominum exercituum non inquisierunt. »

VERS. 14. — « Et disperdet Dominus ab Israel caput et caudam, incurvantem, et refrenantem die una. »

Id est quando captivi ducentur in Medos. Quid vero sit *caput* vel *cauda*, exponit ipse propheta subdendo :

VERS. 15. — « Longævus et honorabilis ipse est caput; et propheta docens mendacium ipse est cauda. »

Quid vero per *incurvantem* exprimitur nisi doctor subditos sub disciplina humilians? Et quid per *refrenantem* nisi doctor quilibet? De falsis autem prophetis adhuc subditur ;

VERS. 16. — « Et erunt, qui beatificant populum istum seducentes, et qui beatificantur, præcipitanti. »

Et quia omnes idcirco morti et captivitati sunt

A traditi, quoniam pseudoprophetae crediderunt, sequitur :

VERS. 17. — « Propter hoc super adolescentulis ejus non lætabitur Dominus, et pupillorum ejus et viduarum non miserebitur; quia omnis hypocrita est et nequam, et universum os locutum est stultitiam. »

Hypocritæ erant, quia populum Dei se esse simulabant; et loquebantur *stultitiam*, quia laudabant idola et sanetos prophetas deridebant. Sequitur versus, qui sæpius interponitur :

« In omnibus his non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta. » Sed sciendum est quia Deus in se ipso nec furorem, nec iram habet. Irasci enim dicitur, qui fervore animi contra puniendum vitium accenditur. Deus ergo quomodo irascitur, qui in ulciscendis vitiis nostris nulla perturbatione animi commovetur? Sed qui culpas percutit, modo humanæ locutionis dicitur irasci, vel furorem habere, quamvis nulla animi perturbatione moveatur. Ita epim Deus irasci non potest, sicut nec mutari, ullatenus potest. Cujus et *manus extenta* dicitur, ut habitus in eo sericatus describatur, licet ipse nullis membrorum lineamentis terminetur. Cur autem furor ejus non sit aversus ab eis, ostendit propheta subjungens :

VERS. 18. — « Succensa est enim quasi ignis impletas, veprem et spinam vorabit, et succendetur in densitate saltus, et convolvetur superbia fumi. »

Impietas idololatriæ et crudelitatis *succensa est* in regibus Israel, et vorabit veprem et spinam, id est eos, de quibus in carmine David dicitur : « Prævaricatores autem quasi spinæ evellentur (*II Reg. xxiii, 6*) » universi. Et succendetur ignis impietatis in densitate saltus, ut totum Israel devoret. Sed cum impietas vocetur ignis, quis est iste fumus de hoc igne procedens nisi doctrina impietatis? Et *superbia fumi* superbia perversæ doctrinæ est. Convolvitur igitur in densitate saltus *superbia fumi* dum in multitudine populi Israel, arrogancia idololatriæ implicatur, ut jam ab ea populus ille expediri nequeat, in qua totus est involutus. Sequitur :

VERS. 19. — « In ira Domini exercituum conturbata est terra, et erit populus quasi esca ignis. »

Terra Israel conturbata est in ira Domini. Et quia impietas ignis est, *populus quasi esca ignis* efficitur; quoniam ab impietate majorum principum affligitur, et unusquisque proximum lædit. Nam sequitur : « Vir fratri suo non parcat. »

VERS. 20. — « Et declinabit ad dextram et esuriet, et comedet ad sinistram et non saturabitur. »

Declinabit ad dexteram, ut adversetur bonis; et *ad lævam*, ut noceat malis. Sequitur :

« Unusquisque carnem brachii sui vorabit. Quid per brachium nisi proximus quilibet necessarius, in quo fortitudinem quisque habeat, et per quem suas

(82) Cod. Cruc., *devorabit.*

actiones impleat (83), designatur? *Carnem ergo brachii sui vorat*, qui substantiam proximi et amici sui rapit. Quod quia non solum vir in virum sed etiam tribus in tribum agebat, sequitur :

VERS. 21. — « Manasses Ephraim, et Ephraim Manassen » subaudi vorabit : « simul ipsi contra Judam. »

Sic conturbata est terra in ira Domini. Post hæc de iis, qui leges iniquas in populo Israel promulgarunt, agitur, et captivitas eis debita promittitur. « Væ, inquit, qui condunt leges iniquas, etc. (Isa. x, 1). » De ream multa de rege Assyriorum dicuntur, quæ nunc historialiter tractare omitimus. Sed quia Spiritus prophetiæ in eisdem verbis diversa complecti solet, videamus si juxta superiorem sensum hæc intelligi possint.

« Et levabit, inquit, Dominus hostes Rasin super eum. » Quia Rasin rex Syriæ fuit, et per Syriam intelligimus gentilitatem, quid per *Rasin* visi principes reliquiarum gentilitatis, quæ credere noluerunt, designatur? Super quos elevantur hostes sui sicut Joannes ait : « Væ terræ et mari, quia descendit diabolus ad vos habens iram magnam (Apoc. xii, 42). » Sequitur :

« Syriam ab oriente, et Philistiim ab occidente, et devorabunt Israel toto ore. » Syria *sublimis* interpretatur; Philistiim *ruina duplex* vel *ceciderunt duo*. Et quid per *Syriam* nisi sublimis angelorum natura figuratur in excelsis creata? Quid per *Philistiim* nisi genus humanum, quod a paradisi felicitate depulsum est quasi in occidentem, id est in hanc vallem lacrymarum, ubi, deficiente luce, nox et abyssus interminabilis damnationis invenitur? Nam quod Philistiim dicitur : *ceciderunt duo*, in ipsis apparet protoplastis, qui duo peccaverunt, et a paradisi amœnitate expulsi sunt (84), atque corporis et animæ ruinam perpersi sunt.

« Elevat ergo Dominus Syriam ab oriente, et Philistiim ab occidente, ut devoret Israel toto ore; » quia divino judicio et maligni spiritus ab origine in principio vitiatum Judaicum populum superant, et homines de præsentis sæculo a passione et occasu Salvatoris persequuntur eum. Nec videatur absurdum, quod Rasin, et Israel atque Ephraim et cætera nomina sub diversis significationibus accipimus. Magna enim legentium discretio esse debet, ut in sacro eloquio, cum quilibet sermo unus dicitur, non semper unam eandemque rem significare credatur sed varie pro locorum diversitate, prout oportuerit, accipiatur. Sequitur :

« In omnibus his non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta. » Dum Vespasianus regiones Judææ vastaret, noluit Dominus propitiari, quia illi noluerunt converti. Nam sequitur : « Et populus non est reversus ad percipientem se, et Dominum exercituum non inquisierunt, » id est Christum.

(83) Cod. hic : *actiones habent*.

A « Et disperdet Dominus ab Israel caput et caudam, incurvantem et refrenantem in die una, » id est Titus, quando Jerusalem ceperit. In ipsa autem obsidione, Joannes et Simon cæterique Judæorum principes populum suis adulationibus perniciose decipiebant, asserentes nihil esse Deo gratius quam pro libertate pugnare, de quibus additur : « Et erunt, qui beatificant populum istum, seducentes, et qui beatificentur, præcipitati. » Et quia omnis sexus, et omnis ætas deperit, apte subjungitur :

Propter hoc super adolescentulis ejus non lætabitur Dominus, et pupillorum illius, et viduarum non miserebitur. Et causa eorum adhuc subditur : « Quia omnis hypocrita est et nequam, et universum os locutum est stultitiam. » Omnis populus erat hypocrita utpote corruptus « fermento Phariseorum quod est hypocrisis (Matth. xvi, 6). » « Et universum os eorum locutum est stultitiam, » cum dicerent : « Tolle hunc, et dimitte nobis Barrabam (Luc. xxiii, 18). » Et « nos legem habemus, et secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit (Joan. xix, 7). » Et : « Sanguis ejus super nos, et super filios nostros (Matth. xxvii, 25). » Sequitur : « In omnibus his non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta. » Et cur ad feriendum adhuc manus ejus extenta sit subjungitur :

« Succensa est enim quasi ignis impietas, veprem et spinam vorabit. » *Impietas* principum Judæorum *succensa est ut ignis* adversus apostolos resurrectionem Domini constanter prædicantes. *Veprem et spinam vorabit*, id est Judaicum populum eadem impietas inflammabit in apostolos. De qualibus spinis et vepribus dicitur : « Sicut liliam inter spinas, sic amica mea inter filias (Cant. ii, 2). » — « Et succedet, inquit, in densitate saltus, » id est in agresti populo gentilium eadem invidiæ flamma adversus Christianos exardescet. « Et convolvetur superbia fumi; » quia omnes principes gentium in hoc conspiraverunt, ut veterem errorem idololatriæ defenderent, et novam doctrinam Christianæ prædicationem unanimiter impugnarent. Et quia totus mundus contra Christianos est commotus, recte subjungitur :

« In ira Domini exercituum commota est terra, et erit populus quasi esca ignis. » Ignis enim persecutionis populum sanctorum vorabit. Ude eis Dominus ait : « Tunc tradent vos in tribulationem et occident vos, et eritis odio omnibus gentibus propter nomen meum. Et tunc scandalizabuntur multi, et invicem tradent, et odio habebunt invicem, et multi pseudoprophetæ surgent, et seducent multos (Matth. xxiv, 9-11). » Similiter et hic sequitur : « Vir fratri suo non parcat. Et declinabit ad dextram et esuriet; et comedet ad sinistram et non saturabitur, » etc. « Vir fratri suo non parcat. » — « Tradet enim frater fratrem in mortem (Matth. x, 21). » *Et declinabit ad dextram* adversus justos, *et esuriet* poenam eorum; et

(84) Cod. G. *Amœnitate ceciderunt*.

comedet ad sinistram peccatores, et non saturabitur afflictione eorum. Per brachium vero jam intelleximus amicum necessarium, in quo quis fortitudinem habeat, et per quem actiones suas impleat. Carnem ergo brachii sui vorat, qui corpus amici perimit aut cruciat.

Quid vero per *Manassen*, qui dicitur *obliviosus*, nisi gentilis populus designatur, qui Creatorem suum oblitus creaturam adoravit? Et quid per *Ephraim*, qui interpretatur *ubertas*, et derelicto templo Dei serviebat idolis, nisi multitudo hæreticorum exprimitur? Et quid per *Judam* nisi Catholicorum populus figuratur? *Vorabit igitur Manasses Ephraim, et Ephraim Manassen*; quia et gentiles persequiebantur hæreticos æstimantes esse Christianos, et hæretici, quos poterant ex gentibus, ad suam sectam velut ad religionem convertebant; rursumque simul ipsi, id est gentiles et hæretici *contra Judam*, id est contra Ecclesiam sæviebant. Sed postquam hæc completa sunt, nondum persecutiones quieverunt, nam sequitur: « In omnibus his non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extensa. » Nam de principibus impiis, qui tunc leges iniquas contra Christianos dederunt, subjungitur:

CAPUT X.

VERS. 1. — « Væ qui condant leges iniquas, et scribentes injustitiam scripserunt! »

VERS. 2. — « Ut opprimerent in judicio pauperes, et vim facerent causæ humilium populi mei, ut essent viduæ præda eorum, et pupillos diriperent. »

Postquam enim martyres injusto judicio condemnaverant, aut peremerant, diripiebant bona eorum, nihil uxoribus ac filiis eorum relinquentes. Quos de die futuri examinis, in quo reddetur unicuique secundum opus suum, propheta terrere volens, subjicit:

VERS. 3. — « Quid facietis in die visitationis et calamitatis de longe venientis? »

Nam illa discussio sæpe in Scripturis appellatur *visitatio*: « Visitabo, inquit, super orbis mala, et contra impios iniquitatem eorum (*Isa. XIII, 11*); quia dies iræ dies illa, dies calamitatis et miseriæ (*Sophon. I, 15*). » Quæ calamitas *de longe* venire dicitur juxta illud: « Ecce nomen Domini venit de longinquo; ardens furor ejus et gravis ad portandum (*Isa. XXX, 27*). » De cujus adhuc diei districtiōne additur:

« Ad cujus fugietis auxilium, et ubi derelinquetis gloriam vestram, ne incurvemini sub vinculo, et cum interfectis cadatis? » Neque enim reges et tyranni tunc auxilium vel effugium invenient, sed sub vinculo perpetuæ mortis curvabuntur cum cæteris, quos Dominus interficiet spiritu oris sui, dicens: « Ite, maledicti, in ignem æternum (*Matth. xxv, 41*). » Sequitur:

VERS. 4. — « Super omnibus his non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extensa. »

Adhuc enim tribulationes manent, adhuc mala crebrescunt. Vel ab impiis non est aversus furor ejus, postquam eos gehennæ tradidit, sed adhuc manus ejus est super eos, ut absque ullo fine vel termino puniantur. Sequitur:

VERS. 5. — « Væ Assur! virga furoris mei et baculus ipse est, in manu eorum indignatio mea. »

Assur, qui *coarguens vel convincens* interpretatur, hostis antiquus est, qui eos in examine futuri judicii convincet et coarguet, qui nunc suggestionibus ejus consentiunt. Et iste *Assur virga vel baculus furoris Dei* est; quoniam ipso feriuntur hi, quibus irascitur Deus. Et ipse est in manu principum sæculi, qui per eum mala faciunt, et est idem indignatio Dei. Nam quia per se ipsum Satanas nihil agere potest, recte *virga Dei* vocatur, quem Dominus *in manu eorum* quodammodo ponit vel dimittit, qui per eum iram Dei faciunt. Sequitur:

VERS. 6. — « Ad gentem fallacem mittam eum, et contra populum furoris mei mandabo illi, ut auferat spolia, et diripiat prædam, et ponat illum in conculcationem quasi lutum platearum. »

VERS. 7. — « Ipse autem non sic arbitrabitur, et cor ejus non ita æstimabit (85), sed ad conterendum erit cor ejus, et ad internecionem gentium non paucaram. »

Quid nunc *gentem fallacem vel populum furoris sui* nominat nisi plebem Judaicam? Ad quam misit hunc hostem; quia relaxavit eum adversus eam, ut auferret ab ea virtutum spolia, et prædam animarum diriperet, et poneret hunc populum *in conculcationem* ut *lutum platearum*, ut ex toto lutum fieret ut olim in Ægypto, et ab immundis spiritibus conculcetur in operibus carnis late jacens. *Ipse autem Satanas non sic arbitratus est*, id est quod eum Dominus ad Judæos miserit, et a cæteris gentibus prohibuerit. Sed ad conterendum multos est adhuc cor ejus, et maligna cogitatio; quia non paucas gentes exstinguere adhuc nititur. Unde sequitur:

VERS. 8. — « Dicit enim: Nunquid non principes mei simul reges sunt? »

VERS. 9. — « Nunquid non ut Carcanus (86) sic Calano, et ut Arphad sic Emath? Nunquid non ut Damascus sic Samaria? »

VERS. 10. — « Quomodo invenit manus mea regna idoli, sic et simulacra eorum de Jerusalem et Samaria. »

VERS. 11. — « Nunquid non sicut feci Samariam et idolis ejus, sic faciam Jerusalem et simulacris ejus? »

Hoc post apostolorum tempora loquitur hostis antiquus. Dicit autem Paulus: Quia « non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem (*Ephes. VI, 12*), » id est adversus ullum hominem, « sed adversus principes et potestates, adversus mundi

(85) Alias: existimabit.

(86) Alias: Charcamis.

rectores tenebrarum harum (*ibid.*), id est malorum et infidelium hominum. Hos ergo *principes suos*, id est malignos spiritus Satan jactat esse *reges*, quia sunt rectores mundi tenebrarum harum.

Carcanus vero civitas est juxta Euphraten, ubi Nabuchodonosor percussit exercitum Pharaonis (*Jerem. XLVI, 2*). *Calano* autem interpretatur *omnes nos*. Præsumit igitur improbus hostis, quia sicut in Carcanus prævaluit rex Babylonis superans multitudinem Ægyptiorum, in typo ejusdem antiqui hostis multitudinem sæcularium superantis; sic prævalebit Calano, id est in omnibus nobis.

Arphad dicitur *sanatus*, et *Emath indignatio*. Et ille malesanus est, qui jam dicere negligit: « Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum (*Psal. VI, 3*). » « In multa vero sapientia, multa est indignatio (*Eccle. I, 18*). » Dicit ergo impudens adversarius, quia sicut *Arphad*, id est negligens quisque, qui sanum se putat, sic erit et *Emath*, id est mens eorum, qui de transitoriis indignantes ad æterna festinant.

Damascus vero vel *sanguinem bibens*, vel *sanguinis populum* interpretatur, *Samaria* autem *custodia eorum*. Et cogitat hostis, quia, sicut sanguinis poculum, id est homicidii peccatum, sic erit custodia eorum, id est, quidquid illi secundum custodiam mandatorum Dei facere videntur, qui in reatu effusionis sanguinis non tenentur.

« Quomodo, inquit, invenit manus mea regna idoli, id est omnes gentes: sic et simulacra eorum de Jerusalem, » etc. *Jerusalem* intelligimus *Ecclesiam*. Et plerique nuncupantur *Ecclesie filii*, in quibus scimus esse avaritiam, « quæ est idolorum servitus (*Ephes. V, 5*). » Hæc sunt *simulacra eorum de Jerusalem*, id est eorum de Ecclesia. Quid verò nunc *Samaria* nisi impiam hæreticorum Ecclesiam designat? Cujus *simulacra* sunt omnes hæreticorum adinventiones et doctrinæ. Præsumit itaque seductor antiquus, quia sicut gentes sibi subjecit, sic per avaritiam Catholicos superare possit, et per falsa dogmata hæreticos. Rursumque addit:

« Nunquid non sicut feci *Samariæ*, id est dogmatibus ejus, sic *faciam Jerusalem*, id est *Ecclesie*, et *simulacris ejus*, id est avaritiæ et adinventionibus ejus falsis? Quia sicut hæreticos a Deo separavit, et suæ damnationi sociavit, sic et Christianos adhuc decipere se posse præsumit. Tales sunt hostis nostri cogitationes, contra quos oportet nos sollicite semper cogitare, quia nequaquam talia cogitare nisi et ex parte ea nonnunquam faceret. Sequitur:

VERS. 12. — « Et crit, cum impleverit Dominus cuncta opera sua in monte Sion et in Jerusalem, visitabo super fructum magnifici cordis regis Assur, et super gloriam altitudinis oculorum ejus. »

Cuncta opera sua Dominus in monte Sion impleverat, cum in loco Calvarie crucifixus diceret: « Consummatum est (*Joan XIX, 30*). » Et post cœnam Patri locutus est: « Ego te clarificavi super

A terram, opus consummavi, quod dedisti mihi ut faciam (*Joan. XVII, 4*). » Atque tunc visitavit super fructum magnifici cordis regis Assur, quia per mortem destruxit eum, qui habebat mortis imperium, id est diabolum. Magnificum cor ejus dicitur, quia talia facere cogitat. Fructus cordis ejus opus est quod ex hujusmodi cogitationibus procedit. Qui et *oculorum* habet *altitudinem*, quia cunctos velut in imo respicit, dum se super omnes superbe extollit. Vel *in monte Sion, et Jerusalem*, id est Ecclesia tunc impleta erunt cuncta opera Salvatoris, cum in fine sæculi completus fuerit omnis electorum numerus, et opera eorum consummata. Qui tunc visitabit super fructum regis Assur, quia malitiam ejus puniens præcipitabit eum, cunctis ventibus, in ignem æternum. Sed adhuc ante Redemptoris adventum, quid iste cogitaverit, subditur:

VERS. 13. — « Dixit enim: In fortitudine manus meæ feci, et in sapientia mea intellexi, et abstuli terminos populorum, et principes eorum deprædatus sum, et detraxi quasi potens in sublime residentes. »

VERS. 14. — « Et invenit quasi nidum manus mea fortitudinem populorum, et sicut colliguntur ova, quæ derelicta sunt; sic universam terram ego congregavi; et non fuit qui moveret penam, et aperiret os, et ganniret. »

Dixit hostis antiquus: in fortitudine manus meæ feci; quia nemo sibi resistere valebat, sed omnes ubique vincebat, postquam primum hominem sibi subjugaverat. Nemo quippe eum nisi per Christi gratiam superat. Et dum primos parentes deciperet, male sapiens fuit; quia « serpens callidior erat cunctis animalibus terræ (*Genes. III, 1*). » Nam genus humanum callida fraude seduxit.

Quid vero *terminos populorum* nisi naturalem legem appellat; videamus hos terminos: « Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris. Et prout vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis similiter (*Luc. VI, 31*). » Isti sunt termini, quos unicuique ratio naturaliter posuerat. Sed eos hostis antiquus abstulit; ut per omnes iniquitatis vias humanum genus passim incederet, et principes eorum deprædatus est, ac residentes in sublimi arce sanctitatis detraxit, ut Balaam et Salomonem et cæteros hujusmodi.

« Et manus ejus invenit quasi nidum fortitudinem populorum; » quoniam actio ejus requiem in illis invenerat, qui pro defensione idolorum vel errorum pugnabant. *Ovis* autem *derelictis universam terram*, id est omnes habitatores terræ, comparat; quia Creator universas gentes ob iniquitates eorum deseruerat, et hostis ad se congregavit eas in unionem suæ malitiæ. Nam velut aliena ova genus humanum diabolus, quod non creaverat, occupaverat, et quod non genuerat, mentio patris nomine possidebat, nec confovebat mi-

serandam sobolem, sed premebat, et sub pondere A
servitutis captivam tenebat.

« Et non erat qui moveret pennam, et aperiret os, et ganniret. » Quia nondum ille venerat, qui se similavit gallinæ, dicens ad Jerusalem : « Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluiisti ? » (*Matth.* xxiii, 37.) Nulla enim alia avis sic mater cognoscitur ut gallina, quæ sic in pullis suis infirmatur, ut sit alis submissis, plumis hispida, voce rauca, omnibus membris demissa et abjecta, ut etiamsi ipsi pulli non sequantur, filios non videas, matrem tamen intelligas. Sic ergo pro nobis infirmatus est Jesus, ut nos velut ova seu pullos fovaret et protegeret, ac nutriret. Qui protegens more pullorum infirmos adhuc discipulos B quasi pennam movit, et aperuit os, et ganniit, dicens persecutoribus : « Ego sum. Si ergo me queritis, sinite hos abire (*Joan.* xviii, 15). » Ubi Evangelista subiecit : « Ut impleretur sermo quem dixit : quia quos dedisti mihi, non perdi ex ipsis quemquam (*ibid.* 9). » Bene itaque pullos protegens movit pennam, et aperuit os, et ganniit velut gallina contra raptorem; quia ne quemquam ex ipsis perderet, solus teneri voluit. Movit ergo pennam, fideles suos quasi sub alis protegens; aperuit os, contradicens antiquo prædoni; ganniit, quia ipse infirmitates nostras accepit et ægrota- C tiones portavit. Sed antequam ille venisset, communis adversarius ea quæ dicta sunt cogitans, gloriabatur. Unde contra stultitiam ejus propheta subjungit :

Vers. 15. — « Nunquid gloriabitur securis contra eum, qui secat in ea? Aut (87) elevabitur serra contra eum, a quo trahitur? Quomodo si elevetur virga contra elevantem se, et exaltetur baculus, qui utique lignum est. »

Sicut enim securis aut serra sive baculus per se nil secare aut ferire valet; sic et diabolus per se nihil agere potest, sed est quasi virga vel securis in manu Dei; et quod ipse contra Deum idcirco superbit, quoniam adversus multos prævalet, tale est ac si securis vel serra sive baculus aut virga contra eum, qui percutit, ex ea superbiat. Sequitur :

Vers. 16. — « Propter hoc mittet dominator Dominus exercituum in pinguibus ejus tenuitatem, et subtus gloriam ejus succensa ardebit quasi combustio ignis. »

Propter hoc, quia contra Deum exaltatus est, quasi sine illo posset aliquid. Sed qui sunt pingues ejus nisi sacerdotes idolorum mundanis divitiis et honoribus redundantes, aut quilibet superbi divites? In his ergo pinguibus inmittetur tenuitas; quia sacerdotes idolorum ab omni jam sæculo contemnantur; et superbi nonnunquam amittunt divitias, ut humilientur :

« Et subtus gloriam ejus ardebit, quasi combustio ignis. » Quia consumetur intrinsecus igne malitiæ suæ, cum eos, quos possidebat, amiserit, licet extrinsecus gloriatur, et se principem sæculi jactet, ut cum tentaret Dominum, dicens : « Tibi dabo potestatem hanc universam, et gloriam eorum, quia mihi tradita sunt, et cui voluero, do illa (*Luc.* iv, 6). » Vel : « Subtus gloriam ejus quasi combustio ignis ardebit; » quia, qui foris gloriatur Satanæ, et angeli ejus ubicunque vel in aere volitent, vel in terris vel sub terris vagentur, sive detineantur, suarum semper secum ferunt tormenta flammaram instar febricitantis, qui, etsi in lectis eburneis et in locis ponatur apricis, fervorem tamen vel frigus insiti sui languoris evitare non potest. Sic ergo dæmones, etsi in templis colantur auratis et per æra discurrant, igne semper ardent gehennali, et ex ipsa pœna sua sunt commoniti : deceptis quoque hominibus fomitem vitiorum, unde et ipsi pereant, invidendo suggerunt.

Vers. 17. — « Et erit lumen Israel in igne, et Sanctus ejus in flamma, et succendetur, et devorabitur spina et vepres in die una. »

Sanctus Pater Ambrosius (lib. 1 *De Spiritu sancto*. cap. 14) : « Isaias, inquit, significat non solum lumen, sed etiam Spiritum sanctum ignem esse, dicens : Et erit lux Israel in igne. » Et addidit : « Itaque prophetat tum in igne ardenti, quia in istis tribus generibus propensius majestatem divinitatis advertimus, quoniam et sanctificare Divinitatis, et illuminare ignis et lucis est proprium, et in specie ignis exprimi vel videri divinæ est consuetudinis. Deus enim ignis consumens est, sicut Moyses dixit (*ibid.*). » Fuit ergo lumen Israel in igne, quia Spiritus in igneis linguis apparuit (*Act.* ii, 3).

Et Sanctus ejus in flamma, quia Salvator passionem sustinuit. Vel, erit in flamma, quia veniet « in flamma ignis (*II Thes.* i, 8) » reddere singulis secundum opera eorum. Et succendetur ignis Spiritus sancti in cordibus humanis, et devorabitur spina, id est originale peccatum. Et vepres, id est vitiorum asperitates, in die una, id est in tempore gratiæ, vel in die passionis Christi. Sequitur :

D Vers. 18. — « Et gloria saltus ejus et Carmeli ejus ab anima usque ad carnem consumetur, et erit terrore profugus. »

Vers. 19. — « Et reliquiæ ligni saltus ejus præ paucitate numerabuntur, et puer scribet eos. »

Quid per saltum nisi gentilitas designatur? Et quid per Carmelum, qui dicitur *cognitio circumcissionis*, nisi populus Judæorum carnaliter circumciscus? Et quid est gloria Satanæ in hoc saltu vel carmelo nisi peccatum? Sed hæc gloria consumitur ab anima usque ad carnem, quia per Christi gratiam remittuntur tam animæ quam carnis peccata. Et primo quidem saltus, deinde Carmeli gloria consu-

(87) Alias exaltabitur.

mitur, quia gentilitas prius quam Judæa, gratiam percipit, sicut scriptum est : « Donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret (Rom. xi, 25, 26); » hominis vero salutis humanæ in fugam convertitur.

Reliquiæ autem ligni salutis ejus sunt reliquæ gentilitatis, quæ fidem recipere noluerunt. Sed jam præ paucitate numerari possunt, quia raro invenitur quis, qui Christianus non sit. Quis vero puer est, scribit eos, nisi de quo supradictum est : « Puer natus est nobis, et filius datus est nobis? » Scribit enim in libro vitæ eos qui credunt, sicut locutus est eis : « Gaudete et exultate, quia nomina vestra scripta sunt in cælis (Luc. x, 20). »

VERS. 20. — « Et erit in die illa, non adjiciet residuum Israel, et hi, qui fugerunt de domo Jacob, inniti super eum qui percutit eos, sed innitetur super Dominum Sæptum Israel in veritate. »

Hoc de illis dictum est Judæis, qui crediderunt prædicantibus apostolis. Nam residuum Israel est, de quo Paulus ait : « In hoc tempore reliquæ secundum electionem gratiæ salvæ factæ sunt (Rom. xi, 5). » Et illi fugerunt de domo Jacob, id est de Synagoga, qui tandem intelligentes hunc esse Christum, quem crucifixerunt, « compuncti sunt corde, et dixerunt ad apostolos : Quid faciemus, viri fratres? » (Act. ii, 37.) Jam enim quærebant effugium. Nec inuisi sunt ultra super eum, qui percutiebat eos, id est super hostem antiquum, qui persequabatur illos et vulnerabat animas eorum; sed inuisi sunt super fundamentum, quod est Christus, perseverantes in doctrina apostolorum. Potest hoc etiam de illis intelligi qui, prædicante Elia credituri sunt. Nam « cæcitas ex parte contingit in Israel, donec plenitudo gentium intraret et sic omnis Israel salvus fieret (Rom. xi, 15). » Sed sive de illis qui tempore apostolorum crediderunt, sive de illis qui in fine credituri sunt accipiatur, evidens est quod subditur :

VERS. 21. — « In veritate reliquæ convertentur, reliquæ, inquam, Jacob ad Deum fortem. »

VERS. 22. — « Si enim fuerit populus tuus Israel quasi arena maris, reliquæ convertentur ex eo. »

Et quia in Christo perfectam secuti sunt justitiam, qui in lege non poterant justificari, pulchre subjungitur : « Consummatio abbreviata inundabit justitiam. » — « Omnis enim lex, sicut Paulus ait, in uno sermone impletur : Diliges proximum tuum sicut te ipsum (Galat. iv, 14). » Sequitur :

VERS. 23. — « Consummationem enim et abbreviationem Dominus Deus exercituum faciet in medio omnis terræ. »

Dominus, cum per se ipsum doceret in terra Judæorum, qui est medium universæ terræ, fecit consummationem et abbreviationem, dicens : « Omnia quæcunque vultis ut faciant vobis homines bona, ita et vos facite illis : hæc est enim lex et prophetæ (Matth. vii, 12). » Rursumque cum dixisset :

A « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et proximum tuum sicut te ipsum (Matth. xxii, 37), » subjicit : « In his duobus mandatis universa lex pendet et prophetæ (ibid.). » Hæc est brevis consummatio, quæ justitiam affluenter inundat. Itaque prophetata conversione Israelitarum, consolationem interim subjungit. Nam sequitur :

VERS. 24. — « Propter hoc hæc dicit Dominus Deus exercituum : Noli timere, populus meus, habitator Sion, ab Assur. »

Id est, noli timere hostem antiquum, tu plebs Hebræa, quæ Salvatoris exspectas adventum. Sequitur : « In virga percutiet te, et baculum suum levabit super te in via Ægypti. » Dum in Sion, id est in fide Domini adventus, permanseris, non tanget te. Sed si cœperis in Ægyptum ire, id est in tenebras infidelitatis, mox in virga percutiet te, id est persecutionem tibi ex perverso opere movebit. Cur autem dixerit : *Noli timere ab Assur*, manifestat subdendo :

VERS. 25. — « Adhuc enim paululum modicumque, et consummabitur indignatio et furor meus super scelus eorum. »

Quia, sicut de tempore gratiæ per Jeremiam dicitur : « Propitius ero iniquitatibus eorum, et peccata eorum jam non memorabor (Jerem. xxxvi, 5). » Quod de illis specialiter accipitur, qui compuncti sunt ad prædicationem Petri, quorum maximum scelus fuerat mors Salvatoris. Sed et super hoc scelus eorum consummata est indignatio ejus, quia et hoc peccatum dimisit illis. Sequitur :

VERS. 26. — « Et suscitabit super eum Dominus exercituum flagellum juxta plagam Madian in petra Oreb, et virgam suam super mare, et levabit eam in via Ægypti. »

De plaga Madian in petra Oreb, quæ sub Gedeone facta est, non est necesse nunc dicere. Quomodo autem super mare Dominus virgam suam levaverit agnoscitur, ubi locutus est Moysi : « Eleva virgam tuam, et extende manum tuam super mare, et divide illud, ut gradiantur filii Israel in medio mari per siccum. Ego autem indurabo cor Ægyptiorum, ut persequantur vos, et glorificabor in Pharaone, et in omni exercitu ejus (Exod. xiv, 16). » Et item : « Extende manum tuam super mare, et revertantur aquæ ad Ægyptios super currus et equites eorum (ibid. xxvi). » Mare autem baptismum significat; virga crucem Domini vel doctrinam ejus; submersio Ægyptiorum abolitionem peccatorum.

« Et levabit eam in via Ægypti. » Sicut olim quando Moyses ivit in Ægyptum « portans virgam Dei in manu sua (Exod. iv, 20); » sic etiam Christus per apostolos venit ad gentes, cui canitur : « Virga directionis virga regni tui (Psal. xlii, 7). » Vel quia diabolus virgam suam et baculum levat adversum nos in via Ægypti sicut olim, ut virtutes feriat, Christus e contrario benignam extendit virgam disciplinæ in via Ægypti, ut vitia corrigat. Sequitur :

VERS. 27. — « Et erit in die illa : Auferetur onus a humero tuo, et jugum ejus de collo tuo, et computrescet jugum a facie olei. »

Onus et jugum ejus a collo mentis nostræ Dominus abstulit, quia nos ab illa dæmoniæ tyrannidis servitute, qua graviter deprimebamur, liberavit, dicens : « Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve (Math. xi, 28-30). » Nam contra jugum asperum inimici posuit in nobis jugum suave, et contra onus grave dedit nobis onus leve.

« Et computrescet, inquit, jugum a facie olei. » Sub jugo quippe, ut dictum est, tenebamur dæmoniæ servitutis. Sed uncti sumus oleo Spiritus sancti. Et quia nos unxit gratia libertatis, dæmoniæ damnationis jugum computruit, Paulo attestante, qui ait : Ubi Spiritus Domini, ibi libertas (II Cor. iii, 17). » Sequitur :

VERS. 28. — « Veniet in Aiath, transibit in Magron, apud Machmas commendabit vasa sua. »

VERS. 29. — « Transierunt cursim, Gabea (88) sedes nostra obstupuit Rama, Gabaath Saulis fugit. »

VERS. 30. — « Hinni voce tua filia Gallin, attende Laisa, paupercula Anathoth. »

VERS. 31. — « Migravit medemena, habitatores Gabim confortamini. »

VERS. 32. — « Adhuc dies est ut in Nobe stetur, agitabit manum suam super montem filia Sion, colicem Jerusalem. »

Aiath dicitur *condemnatio*, Magron *guttur*. Veniet igitur in Aiath, id est in condemnationem, quia « Princeps mundi hujus judicatus est (Joan. xvi, 11). » Transibit in Magron, id est in guttur, id est quia damnato ejus dominio cultores idolorum jam non audentes errorem publice prædicare, docebant occulte substitutiones suas. Machmas autem *vile tributum* interpretatur. Vasa vero Satanæ sunt homines reprobi, de quibus ait Apostolus, quia « Deus sustinuit in multa patientia vasa iræ apta in interitum (Rom. ix, 22). »

Commendat ergo *vasa sua* apud vile tributum, quia semper iniqui manent in tributo flagitiosæ actionis, quod ei reddere non desistunt. Sed tamen eadem vasa ejus præcipua *transierunt cursim*, quoniam reliquias infidelium cursus vitæ temporalis per mortem citius abstulit. Quibus ablatis *Gabea*, id est *colles* facti sunt *sedes* nostra, illi scilicet colles, de quibus ait Jacob : « Donec veniret desiderium colium æternorum (Gen. xlix, 26), » id est prophetarum et apostolorum. In sede vero auctoritas magisterii designatur. Colles igitur *sedes* nostra sunt, quia doctrinam apostolorum et prophetarum sancta Ecclesia cum auctoritate prædicat. Sed quia post

(88) Alias, *Gaba*.

persecutionem gentilium persecutio facta est hæreticorum, recte subjungitur :

« *Obstupuit Rama*, id est Ecclesia sanctorum, quas dicit : « Nostra conversatio in cælis est (Philip. iii, 20). » Rama quippe dicitur Ecclesia. Et Dominus hæreticorum ac sequacium Antichristi persecutionem prænuntians ait : « Exsurgent pseudochristi, et pseudoprophetae, et dabunt signa et portenta ad seducendos, si fieri potest, etiam electos (Marc. xiii, 22). Propter hæc obstupuisse dicitur Rama, id est Ecclesia, et propter impiam eorum doctrinam. Post hæc expectamus Israelitarum conversionem. Unde sequitur :

« *Gabaath Saulis fugit*. » *Gabaath* namque *collis patruelis* dicitur ; Saul vero *expetitus*. Et quis est *expetitus* nisi Redemptor humani generis, quem expectabant prophetae, dicentes : « Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis ? » (Psal. lxxxiv, 7.) Qui et filius David est dicente Mathæo : « Liber generationis Jesu Christi filii David (Matth. i, 1), » etc. Cæteros autem Judæos, qui fuerunt tempore David, fratres ejus accipimus, id est *patruos* Domini, quorum filii *patruelis* ejus sunt, id est nepotes David. Omnes vero de genere David post eversionem Jerusalem perimam jussit Domitianus, ut soli *patruelis* Domini remanerent peremptis ejus fratribus, id est filiis David. Cæsa igitur Judæorum prosapia, quæ descendit a fratribus David, id est ab antiquis Patribus, *collis patruelis Saulis*, id est Christi vocatur. Itaque *Gabaath Saulis fugit*, dum populus Israel Christo propinquus fugiens ab ira ventura fidem recipit. Ubi congrue subditur :

« *Hinni voce tua filia Gallin*, » id est filia *transmigrantium*. Tunc enim adventu Eliæ roborata hinni, id est jubilabit et prædicabit exsultans Ecclesia, quæ tribulationibus pressa mœrens siluerat. Hinni autem non voce prædicatorum Antichristi, non infidelium Judæorum, non hæreticorum, non gentilium, sed voce dulci, voce domestica, voce propria. *Gallin* vero, id est *transmigrantes*, sunt illi qui radicem cordis in amorem sæculi hujus non fixerunt, sed ad cœlestia festinant, dicentes : « Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus (Hebr. xiii, 14). » Quorum filia ex Ecclesia ex prædicatione eorum et imitatione generata. Ad cujus consolationem subjungitur de exterminatione Antichristi.

« *Attende Laisa, paupercula Anathoth, migravit medemena*. » Quod interpretatum sic dicitur : *Attende* leonem, *paupercula* obediens ; *migravit* a saltu ejus, attende leonem, considera Christam, quia moriens migravit a saltu ejus, id est a gentibus, in quibus regnans sæviebat ut leo in saltu, o *paupercula* obediens, id est humilis Ecclesia Christo serviens.